
 

 

 

Nº 445 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 056/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 ...... 1 

DECRETO Nº 057/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 ...... 1 

DECRETO Nº 058/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 ...... 2 

DECRETO Nº 059/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 ...... 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................... 3 

 

 
 

DECRETO Nº 056/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 
 

Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente 
à aquisição de bens permanentes, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Educação de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26, 
parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 

e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a aquisição de bens 
permanentes – móveis, a fim de atender as 
demandas e necessidades do Fundo Municipal de 
Educação de Dois Irmãos do Tocantins - TO. No valor 
total de R$ 17.347,00 (dezessete mil e trezentos e 
quarenta e sete reais), em favor da empresa: SUPER 
VITORIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
42.826.457/0001-08, com sede na Q Arno 32 (305 
Norte), Rua 24, Lote 02, QI 23, Plano Diretor Norte, 
Palmas – TO, CEP 77.001-344, conforme o processo 
administrativo 180/2023, de 24 de fevereiro de 
2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
  

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, ao 01 dia do mês 
de março de 2023. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 057/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 

 
Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente 
à aquisição de bens permanentes, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26, 
parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - Nº 445 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/03%20-%20MARÇO/445%20-%2001-03/DOEM%20-%20Nº%20445%20-%2001-03-2023.docx#_Toc128584175
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/03%20-%20MARÇO/445%20-%2001-03/DOEM%20-%20Nº%20445%20-%2001-03-2023.docx#_Toc128584180


 

 

 

Nº 445 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a aquisição de bens 
permanentes – ar condicionado, a fim de atender as 
demandas e necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Dois Irmãos do Tocantins - TO. No valor 
total de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), 
em favor da empresa: PRO-X DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ 47.550.877/0001-10, com sede 
na Avenida Ribeirão Preto, nº 1654, Sala 02, Jardim 
Paulista, Paraíso do Tocantins - TO, conforme o 
processo administrativo 178/2023, de 22 de 
fevereiro de 2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
  

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, ao 01 dia do mês 
de março de 2023. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 058/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 

 
Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente 
à contratação de prestação de serviços de 
dedetização e sanitização nas áreas internas 
e externas dos prédios da Rede Municipal de 
Educação, para atender o Fundo Municipal de 
Educação de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26, 
parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a contratação de prestação de 

serviços de dedetização e sanitização nas áreas 
internas e externas dos prédios da Rede Municipal 
de Educação, para atender o Fundo Municipal de 
Educação de Dois Irmãos do Tocantins – TO. No valor 
total de R$ 17.210,00 (dezessete mil e duzentos e 
dez reais), em favor da empresa: JUSCELINO 
CONCEICAO MACHADO - ME, inscrita no CNPJ 
22.044.569/0001-68, com sede na Avenida B, 
Quadra 35, Lote 16, Jardim Aureny IV, Palmas - TO, 
CEP 77.060-012, conforme o processo 
administrativo 184/2023, de 24 de fevereiro de 
2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
  

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, ao 01 dia do mês 
de março de 2023. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 059/2023 DE 01 DE MARÇO DE2023 

 
Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente 
à contratação de prestação de serviços de 
dedetização e sanitização nas áreas internas 
e externas dos prédios da Saúde, para 
atender o Fundo Municipal de Saúde de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26, 
parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a contratação de prestação de 
serviços de dedetização e sanitização nas áreas 



 

 

 

Nº 445 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

internas e externas dos prédios da Saúde, para 
atender o Fundo Municipal de Saúde de Dois Irmãos 
do Tocantins – TO. No valor total de R$ 6.910,00 (seis 
mil e novecentos e dez reais), em favor da empresa: 
JUSCELINO CONCEICAO MACHADO - ME, inscrita no 
CNPJ 22.044.569/0001-68, com sede na Avenida B, 
Quadra 35, Lote 16, Jardim Aureny IV, Palmas - TO, 
CEP 77.060-012, conforme o processo 
administrativo 183/2023, de 24 de fevereiro de 
2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
  

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, ao 01 dia do mês 
de março de 2023. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO E PRESENCIAL E TOMADA DE 
PREÇO 

O município de Dois Irmãos do Tocantins - TO, torna 
público o seguinte processo licitatório: 
PREGÃO ELETRONICO FME Nº 002/2023: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEL E NÃO PERECÍVEL, 
DESTINADOS Á MERENDA ESCOLAR PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 08:30h 
do dia 21/03/2023. MODO DE DISPUTA: ABERTO. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.licitanet.com.br. Informações: 
telefone (63) 3362-1228. CONSULTAS AO EDITAL E 
DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: 
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações 
através do Fone: (63) 3362-1228 e-mail: 
cpl@doisirmaos.to.gov.br. 

PREGÃO ELETRONICO FMS Nº 001/2023: Aquisição 
de veículo automotor 0 KM, TIPO PASSEIO, 
transporte de equipe conforme proposta FNS nº 
11390.781000/1220-01 para atender a demanda do 
Fundo Mun. de Saúde de Dois irmãos do Tocantins - 
TO. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 
10:00h do dia 20/03/2023. MODO DE DISPUTA: 
ABERTO. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE 
BRASÍLIA - DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.licitanet.com.br. Informações: 
telefone (63) 3362-1228. CONSULTAS AO EDITAL E 
DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: 
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações 
através do Fone: (63) 3362-1228 e-mail: 
cpl@doisirmaos.to.gov.br. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL E AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS MECANICAS, PEÇAS ELETRICAS E ACESSORIOS 
(SERVIÇOS DE MOTOR, CÂMBIO, DIFERENCIAL, 
TROCA DE ROLAMENTO, ETC.), SERVIÇOS ELÉTRICOS 
EM GERAL (MOTOR DE PARTIDA, ALTERNADOR, 
DIAGNOSTICO RASTER, SERVIÇO DE LANTERNA, 
FARÓIS, CHICOTE, INJEÇÃO ELETRÔNICA E ETC), 
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA (RECUPERAÇÃO DE 
PEÇAS MECÂNICAS), LANTERNAGEM EM GERAL 
(PINTURA E RECUPERAÇÃO DE LATARIA E 
ETC),SERVIÇOS DE RETIFICA(RETIFICA DE EIXOS, 
RETIFICA DE MANCAIS, RETIFICA DE PINOS, RETIFICA 
DE FUROS, RETIFICA DE MOTORES ETC), SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 
AUTOMOTIVO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM GERAL E SERVIÇOS 
DE TAPEÇARIA NOS VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO, FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUN. 
DE SAÚDE DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 
com abertura de propostas prevista para o dia 23 de 
março de 2023, às 08h30min (horário local).  
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023: Contratação de 
empresa especializada em engenharia civil para 
Reforma do Ginásio Domingos Lopes da Silva no 
Município de Dois Irmãos do Tocantins – TO, conforme 
planilha orçamentaria e projetos, com abertura de 
propostas prevista para o dia 23 de março de 2023, 
às 13h30min (horário local). Local da Realização dos 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

http://www.doisirmaos.to.gov.br/
http://www.doisirmaos.to.gov.br/
mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br


 

 

 

Nº 445 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

Certames: Prefeitura Municipal, situada na Av. Pará, 
nº 178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO. O 
Edital e seus Anexos estarão disponíveis a todos os 
interessados na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos 
do Tocantins - TO – sala de licitações, no horário 
compreendido entre 07hs às 17hs e no site 
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações 
através do Fone: (63) 3362-1228. 
 

Gerciran Saraiva Silva 
Prefeito  

 

http://www.doisirmaos.to.gov.br/

		2023-03-01T17:31:03-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




